
COMUNE DI SEGARIU
Provincia del Sud Sardegna

LIQUIDAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Numero  28   del  22-05-23 
 

Reg. generale 208

Ufficio SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

OGGETTO: Avviso Pubblico Fondo Comuni Marginali D.P.C.M. 30 Settembre 2021- 
annualità2021. CAR: 25232. Liquidazione 1^ tranche 40% contributo assegnato a 
favore della ditta INTERMEDIAZIONI DI ESPA ANDREA - CUP. 
F56D23000010002 - C.O.R.10582960.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 01/2023 del 03.01.2023 di attribuzione della 

Responsabilità del Settore Economico-Finanziario;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 in data 28.02.2023;

VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 06 in data 28.02.2023;

PREMESSO CHE l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 

dispone: “Al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei 

comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 

riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali 

e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della 

complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all' 

art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato 

«Fondo di sostegno ai comuni marginali.»”;

VISTI i seguenti commi dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2017 n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 e 

dall’art. 243 del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono:

• 65-ter. “Nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 

interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro 



LIQUIDAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 28 del 22-05-2023 - Pag. 2 - COMUNE 
DI SEGARIU

per ciascuno degli anni 2020, 2021, 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni 

presenti nelle aree interne con Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne 

stabilisce i termini e le modalità di accesso e rendicontazione”;

• 65-quater. “Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante 

corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 - di cui all’art. 1 comma 6 della Legge 27 

dicembre 2013 n. 147”;

• 65-quinquies. “Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 

milioni per l’anno 2020, di euro 30 milioni per l’anno 2021 e di euro 30 milioni 

per l’anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree 

interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale 

e commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da Covid-19. Agli 

oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 

2014-2020 - di cui all’art. 1 comma 6 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

• 65-sexies. “Il fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 30 milioni di euro 

per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, al fine di realizzare interventi di 

sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. Agli oneri 

derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione 

delle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 

2014-2020 - di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 

Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta 

del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, sono individuati gli enti 

beneficiari, in base ai seguenti criteri: spopolamento, deprivazione sociale, 

indicatori del reddito delle persone fisiche inferiori alle medie di riferimento”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, 

relativo alle modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, individuati 

sulla base dell’indice di vulnerabilità sociale e colpiti dal fenomeno di 

spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la 

ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività 



LIQUIDAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 28 del 22-05-2023 - Pag. 3 - COMUNE 
DI SEGARIU

economiche;

VISTO l’allegato B del sopra citato D.P.C.M. del 30.09.2021;

PRESO ATTO che il Comune di SEGARIU, in forza del D.P.C.M. di cui al punto 

precedente, risulta assegnatario di un contributo complessivo pari a € 
108.733,08, da ripartire nel triennio 2021/2023 (annualità 2021 pari a € 
36.244,36), al fine di promuovere la nascita di nuove attività economiche ed il 

ripopolamento sul territorio comunale, mediante interventi di sostegno 

economico alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati;

RICHIAMATA la Delibera CIPE n. 8 del 2015 con la quale si è preso atto 

dell’Accordo di Partenariato tra Italia e Unione europea 2014-2020 nel quale, tra 

l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia 

nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di 

tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 

maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, 

caratterizzate dalla lontananza dei servizi essenziali attraverso il migliore utilizzo 

e la valorizzazione del capitale territoriale;

CONSIDERATO CHE con la Delibera della Giunta Municipale n. 67 del 

21.07.2022 l’Amministrazione Comunale procedeva alla presa d’atto 

dell’attribuzione del Fondo da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per le politiche di coesione, fornendo indirizzi al Responsabile del 

Servizio economico-finanziario e destinando la somma del Fondo relativa alla 

prima annualità - anno 2021 - pari a € 36.244,36 al finanziamento dell’azione 

prevista dall’ art. 2 comma 2 lett. b) del citato Decreto ossia:

“Concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e 

agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero 

intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono 

regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese”;

DATO ATTO che la quota del Fondo relativa all’ annualità 2021 è stata già 

trasferita al Comune ed accertata/incassata al capitolo E 975 (acc.to n. 39/2022);

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario U.R. n. 52 

del 19.08.2022 con la quale si è proceduto ad affidare alla società Projenia SCS 

l’incarico di assistenza tecnica e consulenza nell’attuazione del Programma 



LIQUIDAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 28 del 22-05-2023 - Pag. 4 - COMUNE 
DI SEGARIU

Fondo Comuni Marginali relativamente alla prima annualità; 

VISTA la propria determinazione U.R. n. 73 del 02.11.2022 con la quale è stato 

approvato lo schema di avviso pubblico avente ad oggetto “Avviso pubblico per 

la concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e 

agricole attraverso un’ unità operativa ubicata nel territorio del comune di 

Segariu (SU), ovvero per l’avvio di nuove attività economiche nel suddetto 

territorio e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese 

(D.P.C.M. 30 settembre 2021 – annualità’ 2021)” e relativa modulistica (allegati 

A e B), con scadenza fissata per le ore 12:00 del giorno 26.11.2022;

DATO ATTO che il suddetto Avviso Pubblico è stato pubblicato all’albo pretorio 

Online del Comune in data 02.11.2022 con pubblicazione n. 915/2022; 

RICHIAMATI i seguenti atti:

- determinazione U.R. n. 79 del 22.11.2022 con la quale sono stati prorogati i 

termini di presentazione delle istanze di partecipazione all’ Avviso Pubblico in 

parola, alle ore 12:00 del giorno 10.12.2022;

- determinazione U.R. n. 94 del 29.12.2022  con la quale si prendeva atto che le 

istanze presentate risultavano ammissibili ma soggette all’istituto del soccorso 

istruttorio provvedendo inoltre, ai soli fini contabili della costituzione del FPV, ad 

impegnare la somma di € 36.244,36;

- determinazione U.R. n. 11 del 08.02.2023 con la quale è stato approvato 

l’elenco delle istanze ammesse a contributo, di cui al D.P.C.M. 30 settembre 

2021;

- determinazione U.R. n. 17 del 01.03.2023 con la quale si è proceduto ad 

approvare la graduatoria provvisoria degli aventi diritto al contributo, di cui al 

D.P.C.M. 30 settembre 2021;

- determinazione U.R. n. 19 del 15.03.2023 con la quale è stata ravvisata la 

necessita e l’urgenza di riaprire i termini di presentazione delle istanza di 

partecipazione all’Avviso Pubblico in oggetto, con nuova scadenza fissata per le 

ore 12:00 del giorno 31.03.2023, al fine di consentire la riassegnazione 

dell’economia di € 12.081,46 venutasi a generare a seguito di rinuncia al 

contributo da parte di un beneficiario (rinuncia acquisita al prot. n 2118 del 

14.03.2023);



LIQUIDAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 28 del 22-05-2023 - Pag. 5 - COMUNE 
DI SEGARIU

- determinazione U.R. n. 33 del 27.04.2023 con la quale si è provveduto all’ 

approvazione dell’aggiornamento della graduatoria provvisoria, a seguito della 

riapertura dei termini di partecipazione all’Avviso Pubblico;

PRESO ATTO che tutti i beneficiari, di cui alla predetta graduatoria provvisoria, 

hanno accettato formalmente il contributo assegnato entro i termini stabiliti 

dall’art.11 dell’Avviso Pubblico, in atti al protocollo dell’Ente;

VISTA la propria determinazione U.R. n. 34 del 04.05.2023 con la quale si è 

provveduto all’ approvazione della graduatoria definitiva degli aventi diritto al 

contributo denominato “Fondo di sostegno ai comuni marginali D.P.C.M. 30 

settembre 2021 – annualità 2021;

DATO ATTO CHE:

o il contributo pubblico è stato registrato nella piattaforma R.N.A. 

(Registro Nazionale Aiuti di Stato) con il codice CAR n. 25232;

o sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale degli 

Aiuti di Stato (R.N.A.) in relazione ai beneficiari ammessi a contributo (art. 11 

comma 4 e 5 dell’Avviso Pubblico);

o sono stati registrati nella piattaforma R.N.A. gli aiuti individuali per ogni 

singola ditta beneficiaria del contributo (C.O.R.);

o è stato acquisito il Codice Unico del Progetto (CUP) per ogni singola 

ditta beneficiaria del contributo così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 30 

settembre 2021;

RICORDATO CHE:

- l’art. 5 punto 2 del D.P.C.M. 30 settembre 2021 stabilisce che le annualità 

successive alla prima verranno erogate a seguito dell’accertamento dell’effettivo 

“utilizzo” delle risorse ove, per “utilizzo”, si intende l’avvenuta attribuzione delle 

risorse ai soggetti beneficiari;

- l’art. 5 punto 3 del D.P.C.M. 30 settembre 2021 stabilisce che l’utilizzo delle 

risorse deve avvenire entro sei mesi dalla conclusione dell’annualità di 

erogazione del contributo da parte del MEF e pertanto, nel caso in oggetto, 

entro il 30.06.2023;

- l’art.7 punto 1 del D.P.C.M. 30 settembre 2021 stabilisce che il contributo viene 



LIQUIDAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 28 del 22-05-2023 - Pag. 6 - COMUNE 
DI SEGARIU

revocato, integralmente o parzialmente, nel caso di mancato o parziale utilizzo 

verificato attraverso il monitoraggio reso ai sensi dell’art. 6, decorsi 12 mesi 

dall’assegnazione delle risorse;

RICHIAMATO l’art. 2 punto 5 dell’Avviso Pubblico che prevede le modalità di 

erogazione del contributo riconosciuto in n. 3 tranche di cui:

“1^ TRANCHE pari al 40% del contributo assegnato, verrà erogata entro i 15 

giorni lavorativi successivi alla stipula della convenzione, previa sottoscrizione e 

presentazione di apposita fideiussione bancaria o assicurativa, con beneficiario 

esclusivo il Comune di SEGARIU, a garanzia dell’importo TOTALE del 

contributo concesso MAGGIORATO del 10%, e per una durata di cinque anni a 

garanzia dell’assolvimento degli obblighi assunti all’atto dell’assegnazione del 

contributo”;

VISTA la convenzione siglata fra il COMUNE di SEGARIU è il Sig. ESPA 

ANDREA titolare della ditta individuale INTERMEDIAZIONI DI ESPA ANDREA 

con sede legale in Via Dante n. 51 – 09040 Segariu (SU) C.F. 

SPENDR76L12H856W - P.IVA 04043480922 - REA 358817/2023, risultata 

beneficiaria del contributo a fondo perduto di € 12.081,45 a fronte di un progetto 

di investimento approvato per € 13.494,04 e di una quota di co-finanziamento 

privata di € 1.412,59 (convenzione in atti al protocollo n. 3881 del 15/05/2023);

DATO ATTO che al beneficiario INTERMEDIAZIONI DI ESPA ANDREA sono 

stati attribuiti i seguenti codici identificativi:

o CUP: F56D23000010002;

o C.O.R: 10582960;

RITENUTO dover procedere, per quanto sopra, all’erogazione a favore del 

suddetto beneficiario della 1^ TRANCHE del contributo concesso, pari al 40% di 

€ 12.081,45, ovvero € 4.832,58; 

ACCERTATA ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;



LIQUIDAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 28 del 22-05-2023 - Pag. 7 - COMUNE 
DI SEGARIU

ACCERTATA ED ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto, anche 

potenziale, in relazione al presente atto, allo stato attuale, da parte del 

Responsabile del Servizio e del Procedimento, di cui all’art. 6 bis della legge n. 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

EVIDENZIATO che nell’espletamento della procedura derivante dal presente 

provvedimento non si ravvisano motivi di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 

del 08.04.2013;

RITENUTO dover procedere in merito;

VISTI:

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii.;

- il D.Lgs n.33/2013 e ss.mm.ii;

- il vigente Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono richiamate per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto:

DI LIQUIDARE in favore del Sig. ESPA ANDREA titolare della ditta individuale 

INTERMEDIAZIONI DI ESPA ANDREA con sede legale in Via Dante n. 51 – 

09040 Segariu (SU) C.F. SPENDR76L12H856W - P.IVA 04043480922 - REA 

358817/2023 la 1^ TRANCHE pari al 40% del contributo concesso di € 12.081,45 

a valere sul “Fondo di sostegno ai comuni marginali D.P.C.M. 30 settembre 2021 

– annualità 2021”, come stabilito nella convenzione siglata in data 15.05.2023 

prot. n. 3881/2023;

DI IMPUTARE la spesa di € 4.832,58 (40% di € 12.081,45) alla Missione 14 

Programma 1 Capitolo 5785 art.1  - cod. bilancio 14.01-2.04.23.03.999 su 

impegno FPV n. 810/2022;

DI DARE ATTO CHE:



LIQUIDAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 28 del 22-05-2023 - Pag. 8 - COMUNE 
DI SEGARIU

o il contributo pubblico è stato registrato nella piattaforma R.N.A. 

(Registro Nazionale Aiuti di Stato) con il codice CAR n. 25232;

o nei confronti del beneficiario sono state eseguite le opportune visure 

sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (R.N.A.) in relazione ai beneficiari 

ammessi a contributo (art. 11 comma 4 e 5 dell’Avviso Pubblico);

o la ditta INTERMEDIAZIONI DI ESPA ANDREA c.f. 

SPENDR76L12H856W - P.IVA 04043480922  è stata  registrata nella 

piattaforma R.N.A./AIUTI INDIVIDUALI con il codice C.O.R: 10582960;

o alla ditta INTERMEDIAZIONI DI ESPA ANDREA c.f. 

SPENDR76L12H856W - P.IVA 04043480922 è stato assegnato il Codice Unico 

del Progetto CUP: F56D23000010002;

DI DARE ATTO in sede di erogazione del saldo finale verrà applicata la ritenuta 

d’acconto nella misura del 4%  come previsto dall’ art. 28 comma 2 del D.P.R. n. 

600/1973;

DI DARE ATTO che le ulteriori tranche/saldo del contributo saranno erogate 

secondo i tempi e i modi stabiliti dall’art. 2 punto 5 dall’Avviso Pubblico e dalla 

Convenzione;

DI DARE ATTO che, nel caso in cui i soggetti beneficiari non concorrano a 

sostenere il totale delle spese ammesse a finanziamento entro i termini stabiliti, 

l’ammontare del contributo concesso verrà ridotto proporzionalmente in misura 

pari alle sole spese effettivamente sostenute/rendicontate e le eventuali 

economie maturate verranno ripartite proporzionalmente fra gli altri beneficiari 

aventi diritto;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;

DI ATTESTARE l’insussistenza del conflitto di interessi da parte del 

Responsabile del Servizio e del Procedimento ai sensi dell’art.6 bis della Legge 

241/90 in relazione al presente atto, allo stato attuale;



LIQUIDAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 28 del 22-05-2023 - Pag. 9 - COMUNE 
DI SEGARIU

DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il dott. Marco Pintori 

quale Responsabile Unico del Procedimento;

DI PUBBLICARE il presente atto e tutti quelli conseguenti nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi 

Economici” del Comune di Segariu, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

e ss. ii.mm.

Il Responsabile del Servizio
 ANDREINA FRAU

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  22-05-2023 Il Responsabile del Servizio
 ANDREINA FRAU

Liquidazione N.   784 del 22-05-2023
Su Impegno N.   810 del 29-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     94 Det.Uff.Rag. del 29-12-2022 avente per oggetto Avviso Pubblico per 
la concessione di contributi per lavvio delle attivita commerciali, artigianali e agricole attraverso un unita operativa ubicata nel territorio del comune 
di Segariu (SU), ovvero per lavvio di nuove attivita economiche nel suddetto territorio e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle 
imprese (D.P.C.M. 30 settembre 2021  annualita 2021). Presa datto delle istanze di partecipazione pervenute e impegno provvisorio delle risorse 
assegnate.
CIG 
5° livello 14.01-2.04.23.03.999  Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese
Capitolo       5785 / Articolo     1
Interventi di sostegno comuni marginali - concessione di contributi per avvio di attività commerciali, artigianali e agricole
Causale Avviso Pubblico Fondo Comuni Marginali D.P.C.M. 30 Settembre 2021- annualita2021. CAR: 25232. Liquidazione 1 

tranche 40% contributo assegnato a favore della ditta INTERMEDIAZIONI DI ESPA ANDREA - CUP. F56D23000010002 
- C.O.R.10582960.

Importo Euro 4.832,58
Beneficiario      2935  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005)


